
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 28 del 26/05/2025

Oggetto:  OGGETTO:- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PER LA MITIGAZIONE DEI
RISCHI  E  PERICOLI  CONNESSI  AL  MAGGIOR  TRAFFICO  VEICOLARE  DOVUTO  ALLA
CHIUSURA DELLA S.S. 116 RANDAZZO - CAPO D’ORLANDO, NEL TRATTO  COMPRESO
FRA IL KM 61+850 ED IL KM 61+950 - GIUSTA ORDINANZA ANAS N. 122/2025/CT DEL
04/04/2025,  EMESSA  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  PLUVIOMETRICI  CULMINATI
NELL’EVENTO DEL 1 APRILE 2025 CHE HANNO CAUSATO FRANE E SMOTTAMENTI IN
DIVERSE LOCALITÀ DEL COMUNE DI NASO (ME) E LA CONSEGUENTE DEVIAZIONE DEL
TRAFFICO DEL TRANSITO PESANTE SULLA STRADA COMUNALE DENOMINATA PIANO
SAN  CONO            -  SCAFA.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED  URGENTI
CONSEGUENZIALI  ALLA  CALAMITÀ  NATURALE  OCCORSA,   PER  GARANTIRE  LA
VIABILITA'  DA E VERSO  NASO.LAVORI SU STRADA PROVINCIALE N. 149 DI MALO'.
CHIUSURA  AL  TRANSITO  VEICOLARE  DAL  28  MAGGIO  2025  FINO  A  CONCLUSIONE
LAVORI.

IL SINDACO

Premesso che:
 le intense piogge che hanno interessato il territorio nell’ultima decade di marzo e del primo aprile

sono state così intense da saturare il terreno a tal punto che il territorio è stato oggetto di numerose
frane e smottamenti, che hanno interrotto la viabilità comunale ed extraurbana (S.S. 116, Strade
Provinciali e Comunali);

 in tale contesto è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 13 del 02/04/2025 con la quale è stato
attivato  il  C.O.C.  e  lo  stato  di  crisi,  da  cui  sono  conseguite  le  somme  urgenze  dei  lavori
conseguenti agli eventi in questione;

 a seguito dei sopra descritti eventi  si è verificato anche un movimento franoso alla progressiva km
61+900 della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando" che ha provocato il crollo di un muro di
contenimento  e  l'asportazione  a  valle  del  materiale  costituente  il  corpo  stradale  e
conseguentemente  l’Ente  proprietario  (ANAS)  ha  provveduto  in  data  04.04.2025  ad  emettere
ORDINANZA N. 122/2025/CT di CHIUSURA AL TRAFFICO nel tratto dal km 61+850 al km
61+950;

 a  seguito  del  verificarsi  di  un  ulteriore  movimento  franoso  alla  progressiva  chilometrica  km
60+600 della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando", che ha provocato la comparsa di un marcato
quadro  fessurativo  in  corrispondenza  del  piano  viabile,  l’A.N.A.S.  ha  dovuto  provvedere,
nell'immediatezza, a chiudere al transito la S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando" anche dal km
60+550 al km 60+650;



 Considerato  che  la  chiusura  al  transito  della  S.S.  116  alle  chilometriche  sopra  indicate,  ha
comportato un maggior afflusso di traffico sulla STRADA INTERCOMUNALE PIANO SAN
CONO-SCAFA,  sulla  STRADA  COMUNALE  NASO-PONTE  NASO  e  sulla  STRADA
PROVINCIALE N 149 di Malò;

 Dato atto che in data 15/04/2025 S. Ecc.za il Prefetto di Messina, su richiesta del Sindaco, ha
convocato una Conferenza di Servizio con tutti gli Enti competenti nella citata situazione di crisi,
sia di viabilità che idrogeologica, e che anche la CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA si è
dichiarata disponibile a migliorare le condizioni viarie della citata S.P. 149 di Malò;

 Richiamati i contenuti del "Resoconto di riunione" avvenuta presso la Prefettura di Messina in
data 15.04.2025", sopra richiamata, introitata al prot. gen. dell'Ente in data 16.05.2025 col n.  8157
(Prot. Pref. n. 0042393 del 16.04.2025 - Area V Protezione Civile);

 Vista la normativa nazionale e regionale in materia di Protezione Civile;
 Visto il T.U.E.L;
 Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di protezione

civile”;
 Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;
 Riconosciuti i propri poteri in materia di Protezione Civile;
 VISTO  che,  per  i  motivi  prima  specificati,  la  Strada  Provinciale  n.  149  di  Malò  sarà

interessata da lavori che ivi non consentiranno, contestualmente, il transito veicolare;
 Sentita la ditta esecutrice dei lavori per quanto concerne la possibilità d'ivi consentire il transito

dopo le ore 17:00 di ogni giorno; 
 Ritenuto  opportuno  emanare  il  provvedimento  di  chiusura,  ancorché  l'Ente  proprietario  della

strada è la Città Metropolitana di Messina,  quale Autorità di Protezione Civile, poichè l'inizio dei
lavori è imminente;

 Sentita sulla circostanza la Città Metropolitana di Messina;
 Visto il D.Lgs. 267/'00;
 Visto il Codice della Strada;
 Visto il Regolamento di esecuzione;
 Vista la propria competenza;
 Per i superiori motivi;

O R D I N A

1. DAL 28 MAGGIO 2025, fino alla conclusione dei lavori, dalle ore 07:30 alle ore 17:00 di ogni
giorno,  la  chiusura  al  traffico  veicolare  della  Strada  Provinciale  n.  149  di  Malò,  nel  tratto
compreso fra il Km. 3+650 c. ed il Km 7, comunque come da segnaletica mobile che verrà ivi
apposta;

2. Qualora la particolare esecuzione dei lavori, in taluni punti, non consenta il transito veicolare in
sicurezza, la ditta esecutrice dei lavori potrà protrarre la chiusura anche dopo le ore 17:00. In tale
circostanza,  dovrà essere data  adeguata informazione agli utenti della strada;

3. Dovrà essere garantito il transito veicolare ai proprietari di fondi il cui accesso  risulta possibile
esclusivamente dalla citata S.P., a condizione che il passaggio  non interessi l'area di cantiere che
avrà, vista la natura dei lavori, carattere dinamico;

4. In caso di emergenze che interesseranno il  bosco di Malò ( incendi etc), dovrà essere sempre
garantito il transito a tutti i  mezzi d'emergenza che non potranno raggiungere il bosco attraverso
vie alternative;

 D I S P O N E

Che copia della presente venga trasmessa :
 Alla Città Metropolitana di Messina;
 Alla Polizia Municipale SEDE;



 Alla Stazione Carabinieri Naso;
 Al Distaccamento Forestale di Naso;
 Al Responsabile il Settore Tecnico Urbanistica/Servizi esterni SEDE;

 Al Servizio 118;

    ONERA

La ditta esecutrice dei lavori ad apporre la necessaria segnaletica mobile  prevista dal C.d.S., indicante la
citata chiusura nelle zone a monte (Gorgazzo e  abitato di Malò) e a valle (Piscittina) della S.P. n. 149.

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e
nelle forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia.

 Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali.

Avverso la presente Ordinanza  potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio, entro giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché tutti i
ricorsi amministrativi previsti per legge.

 Gli Agenti della Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati della sua esecuzione. -

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 26/05/2025


